Bathei

principaliter sicut iudex qui perfert suam: et hoc modo solus Christus iudicabit. Alio modo per sedere in loco eminenti iuris iudice: sicut assessores iudicis: et hoc modo apostoli et alii profecti cum Christo iudicabunt. Tercio modo large accipit scilicet per suam iudicis approbare. et hoc modo oes electi iudicabunt: quod suam iudicis approbat. **L**et vide
randū etiā quod iudicaria peccata que copedit aliū cui per modum affectus sententia penitentia aplis et viris perfectis ratione sue

but omnis qui reliquerit dominum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros

cōtractus: domini distincta: introducta bella: seruitutes: et cetera huiusmodi. Quarto est presupponendum quod est aliud ius quod dicitur ciuilis seu humanum: et ex hoc iure fuit data forma contractibus et equitas naturalis que erat in contractu fuit reducta ad certas formas: ut per se in diversis contractibus determinatis per legumlaores.

Quinto presupponendum quod ius divinum, scilicet quod in utroque testamento continetur quod ad patres materialiter pertinet non est constituta species iure canonico: quod

adheret iuri divino. Sexto presupponendum est: quod homo est alligatus oibus iuribus istis diversis tamē respectibus: iuri primo naturali alligatur in contractum est aial: iuri vero gentium in contractum est animal rationabile iuri vero ciuilis in contractum est aial ciuale: Nam ut a restotales ait a natura est ciuale aial homo et omnes aggregabilius: iuri vero divino utriusque testamenti contractum est catholicus et fidele. His ergo presuppositis circa tertium ponende sunt aliae conclusiones quae prima est quod de iure naturali primo non est indissolubilitas matrimonij: quod patet: quia de hoc iure non est indissolubilitas matrimonij: ergo nec ex eo est ius indissolubilitatis. antecedens probat auctoritate principalius glosatorum utriusque iuris. **J**ohannes enim theutonicus glosator decreti in causa naturale dicit: cum tenui loquens de iure naturali dicente: ex hoc iure est maris et femme coniunctio: quia nos primi non appellamus: terpones dicit coniunctio. scilicet corporis non animalia: quasi diceret: coitus est a iure nature: scilicet matrimonium non ob idem nota consilium in. S. iij. inst. diure naturali. per se etiam hoc manifeste per rationem nam si vere est: quod matrimonium est de iure nature: sequeretur quod concubinatus est matrimonium: quod ius naturalis primeum quod competit hoī ut aiali: non facit inter illa diuina. nec obstat quod aliqui dicunt rationem naturalem inducere matrimonium ex eo quod ratio dicit quod certi sint parientes: propter educationem liberorum: **N**atura fateor: sed aliud ero natus: aliud instinctus natus. instinctus est naturalis est: contra hoīs: et iste est a iure naturali. Ratio naturalis est: contra hoīs: et ista est a iure gentium: aliis enim sequitur quod aialia bruta haberent rationem naturalem: cum ius naturale est et dictum est quod natura omnia aialia docuit. Coitus genere ab instinctu naturali qui descendit a iure nature coi omnia aialia. **M**atrimonium vero quod est quodam qualitas iustificativa coitus descendit a consilium qui puenit a iure gentium. **F**orma enim essentialis matrimonij put est de iure gentium consensus est. unde legiste solent dicere nuptias non concubinatus: scilicet consensus facit. Sequitur ergo quod a iure naturali primo non est indissolubilitas matrimonij cum de tali iure non est matrimonium ut sicut assumpcio. Secunda conclusio est quod de iure gentium est matrimonium: sed non indissolubilitas matrimonij prima per coactionem consensus: et per supradictis: cum enim matrimonium formet consilium: et sensus sit a iure gentium: ergo et matrimonium secunda per probatum per rationem eiusdem iuris. Fundamentum enim in iure gentium est: ut quicquid hoīes sentiantur a agentibus per eos seruari: vñ et legislator dicunt: nihil tamquam naturali equitati est sic ut ea per placita sunt inter hoīes seruare. hinc ergo est quod matrimonium descendit ex hoc iure ut consensus seruat: sed in diuortio est consensus utriusque iugis ad discedendum: ergo seruadus est. facit ad hoc regula iuris ciuilis: quod dicit: **N**ihil est naturale quod illa que uno genere ligantur eodem genere soluentur: cum ergo ius gentium dicitur respetuat naturale rationem. sequitur quod matrimonium quod ex hoc iure consilium firmatur contra ratione consilii tollatur: et sic per attento hunc iure matrimonium non est indissolubile. Tertia conclusio est de iure ciuali quod non est matrimonium originaliter: sed est data forma acentalis matrimonio et additae solenitates et ritus: sed tamen ex hoc iure non est indissolubilitas matrimonij quam perduo per trahendam: et de diuorthis et repudiis et de alijs materiis tan-

perfectionis supra alios eminentes: tamen magis attribuitur voluntarie paupertati quam alijs virtutibus: et hoc quod quādāz correspondentia: sicut supra dicitur est: quod sicut exalteatur correspondet būlitati: sic iudicaria peccata paupertati: quod paupes in bono mundo pculantur et pueri iudicantur quod etiā ex bona in malo interpretantur: id est econtrario eminētia sedis iudicarie operis eis in regeneratione.

but oīs qui reliqui de vel fra. tamen non est intelligendum ut aliqui dixerūt et post aliquam revolutionem temporis post iudicium centuplum omni que hic dimittuntur: propter deum reddantur in eadem specie: ut centum agri per uno agro dimisso: sed est sensus quod qui corporaliter per Christum dimiserit: spiritualia bona recipiet hic in p̄tū: quod ita excedunt bona temporalia sicut ceterarij numerus unitate. **i**n etiā eternā possidebit in futuro. scilicet propter quod excludit in fine: **k** Multi autē erunt nouissimi primi tamen quoniam quod sunt hic primi in honore alios iudicantes iniuste: tunc erunt nouissimi et inferiores et iudicio aliorum subiecti: et econtrario voluntarie paupes quod se habent nouissimi: et iudicio futuro est primi: quod sicut dicitur est iudicatores.

In capitulo decimononoī dicitur i postilla: Et sic per se indissolubilitas matrimonij non solū est de iure diuino sed etiā naturali.

Additio.

Dicitur quod videt quod astruere initit postillator: vñ et dicitur iure nature matrimonij est indissolubile: inducens ad probatum est quod conclusio instinctus aiali ut per se in iusta postilla: quod tamen non videt veritatem fulciri: ad quod probandum primo est euacuāda ratione eius: scilicet se aliqua presupponēda ad veritatem materie clari lucidādāz. Tercio sunt aliae conclusiones formatae. Circa primū dicendum est quod ratione postillatoris non probat intentum suum: nec eget alia solutione nisi interemptio negat ei aialia bruta ita simili adherere ut simili sua in alio indissolubilitate sapiat quantum oīa fere aialia vel per maiori pte ab unicem post copulam deducit: et vñ masculis sufficit pluribus feminis: ut aries qui sufficit ceterū oīibus: vñus equus multis equab: vñus taurus qui sufficit multis vacas: et sic de similibus: id non pot sumi ad indissolubilitatem matrimonij efficax argumentum ab aialibus brutis: et sic ratione huius cessat. Circa secundū per presupponendum est quod ius naturale de multis modis interdum est ius naturale ponit: per diuino. Interdui p illo iure quod est de oīibus hoīibus quod ius gentium appellat: scilicet per sumptum vocabulo ius naturale principium est: quod dicitur de aiali: hinc est quod soleret dī ius naturale: quod nā oīa aialia docuit: tamen p misericordia utramkito verbo ius nāle: per tamen loquendo: ius naturale solimodo de illud quod puenit oī aiali. Ad loquendū ergo pro pte in hac materia ne incertitudine vocabulorum aliquā ambiguitatem vel errorē pariat: cum dīterimus ius naturale intelligimus de iure naturali primo congruēti oī aiali: et de hī videt intellectus postillator: scilicet per presupponendum quod ex hoc iure est maris et femme coniunctio: liberorum pcreatio et educatio. et per corpus defensio et similia quod puenit ad conseruationem individuali: et species: quod manifeste dicit iura: cum de iure naturali loquitur. Tercio est presupponendum quod est aliud ius quod de gentiū: et ex hoc descendit pconsensus: et fuerūt iniqui-

Evangeliū

gentibus m̄rimonia. Quarta conclusio est q̄ de iure diuino consistenti in veteri testamēto m̄rimoniū non est indiuisibile cū ex iure hoc p̄mittatur diuortiū. put manifeste p̄ Deu. xxiiij. Quinta conclusio est q̄ deus de iure diuino consistenti in legē euāgeliā t̄ de iure canonico qd̄ cī vestigia sequitur matrimoniu ē indiuisibile. vñ veritas ait vt p̄ in eodem ca. l. math. xix. Quod deus coniugio nō sepe r̄t. Ex oībus his conduciōibus elicita vñ conclusio: vñ q̄ nec de iure nature: nec gentiū: nec de ciuili: nec diuino: prout est in veteri testamēto est indiuisibilitas m̄rimoniū: s̄ de lege euāgeliā: quā lex canonica sequit. Id dissimilatioēz m̄rimoniū quā inducit postilla. p̄ fundanda sua opinioē: dicendū q̄ illa dissimilitudine datur bī legem euāgeliāz seu canonicā que eam sequit. Posset etiā dici q̄ cū illa dissimilitudine ponit indiuiduā vitē p̄suetudinem retinē intellegit durante m̄rimoniō: nō aut̄ post separacionē leuiam q̄ bī iura p̄dicta separatiōnē p̄mittētiā heri posset: vt ex p̄dictis p̄: t̄ sic p̄dicta dissimilitudine competit matrimonio etiam bī iura ciuilia t̄ bīm. H̄o aut̄ bīius differentiae inter vetus testamentum t̄ noui circa indiuisibilitatez m̄rimoniū p̄t eē duplex: vna ḡnialis sumpta ex imperfectioē ve. le. q̄ n̄ibl ad p̄fectiō adduxit vt bebreo. vii. c. vii m̄rimoniū ve. le. tanq̄ imperfectiō erat dissolubile: noue vñ legis q̄ p̄fectum in dissolubile. Alia vñ rō magis sp̄alis: put i p̄rīa sc̄de. q. cij. articulo. v. in r̄sōne. iii. argumēti: matrimonium fuit in ve. le. put erat in officiū nature: nō aut̄ put est sacramētiū iunctionis xp̄i et ecclēsie que nondum erat facta. vñ in ve. le. dabatur libellus repudiū qd̄ est cōtra sacramētiū rōnē: nō aut̄ in noua lege: quam q̄dem rōnē idem sanctus doctor amplius videtur declarare sup. viij. dis. xxiij. in prima. q. vbi dicit q̄ tria bona matrimonio. s̄. pl̄es fides t̄ sacramētu competunt bīm triplices rōnē. Nam bonū proliis competit bīm naturam sui ḡneris: vnde p̄creatio et educatio pl̄is coīsunt aialib̄ vñ i viii. ethi. Bonū aut̄ fidei quod requiriāt ad congruā comunicatiōnē operz: que sunt necessaria in vita humana competit bīm naturā sue specieī. s̄. inceptum homo. bo num aut̄ sac̄i competit bīm inceptum est catholicus: et bīm q̄dū ad fideles: quia significat iunctionē christi et ecclēsie. ex quibus cōcludit q̄ pluralitas vñorū nec tollit nec impedit primū finem: cuī vñus vir sufficiat pluribus vñoribus fecundandis: etiam educandis filiū ex eis natis s̄ bīm finem qui est fides: t̄ si non totali tollit: multū tamē impedit eo q̄ non facile p̄t esse par in familia vñi vñi vñro plures vñores iunguntur: vt ibidem declarat. Tercium autem finem. s̄. faciūt pluralitas vñorū totaliter tollit: eo q̄ si xp̄s est vñus: ita t̄ vna ecclēsie: ex quibus p̄t satis: q̄ dissolubilitas matrimonii non ē ōtra legem nature nisi in cōceptu m̄rimoniū ē sacramētu qd̄ solū ē apud fideles catholicos. De hac m̄ā plenū bī. s. deu. xxiiij. in additioē sc̄da vide ibi.